登別市市民自治推進委員会

第18回役員会会議録
開催日時　　平成23年12月19日（月）18：30～20：50

会　　場　　市民活動センター

出席者　　木村会長、田中副会長、川田、大山口、瀧川、合田、平田(和)、岡田、平田(誠)、山田

会長挨拶　　本年最後の役員会となります。これまで自治推進委員会はどうあるべきかを含め種々協議を進めて参りました。企画委員会についてもとり上げるテーマについての協議も進めて来ましたが、本年は２つの企画委員会においての協議が進められて参りました。
それでは本日の協議に入ります。最初に全市観光の方から説明願います。

議　　事
１．全市観光に関する企画委員会報告……川田リーダー
資料　　第13回会議事録（提言書含む）　全市観光に関する企画委員会のまとめ
　　　　「協働のまちづくり＝新しい公共」リーフレット　登別の観光歴史表

第13回企画委員会において協議された内容
提言書案に記載の通り、仮称「のぼりべつまちづくり推進協議会」の設置案による今後の全市観光を推進すべきとの意見集約となった。観光というテーマを更に進めるためにはそれぞれの専門性を要する事からこの取りまとめとなった。
登別市の観光に関わる活動については様々な団体が取り組んでおり自治推進委員会が単独で対応することは無理と判断からあらたな組織を立ち上げることを提案することになった。
更に協議を進める中で自治推進委員会自体のあり方についての論議も行われた。あらたな組織「仮称“のぼりべつまちづくり推進協議会”　愛称“元鬼”」設立の提言に合わせて、現行の「登別市市民自治推進委員会」は、発展的に解消するよう役員会に求める意見も出た。
今後のスケジュール
1月中旬　全市観光企画委員会メンバー＋役員会3役による行政との意見交換会資料のまとめ

1月下旬　行政との意見交換会

2月下旬　関係団体との意見交換会

3月下旬　市へ提言書の提出「仮称・のぼりべつまちづくり推進協議会の設置」

　　　　　以上協議願います。

２．事業見直しに関する企画委員会報告……瀧川リーダー
資料　　第12回会議録　登別市総務部人事行政管理グループ意見交換会依頼（文案）
第1２回企画委員会において協議された内容

　　　　　11月21日の市議会「総務教育委員会」との意見交換会において具体的行革テーマで進めるべきとのアドバイスを受け、テーマとして「人事評価制度の確立」「職員提案制度の見直し」「事業計画立案時における市民の参画制度」とすることを協議。

協議の結果、以上のテーマにより市の関係部署との意見交換会の実施を決め、別紙依頼文の提出を事務局と協議することを役員会において審議頂く。

なお、今後の取り組みについて事業見直しについての協議は意見交換会で行政側から否定されるならばこの件についての今日は取り止めることにしたい。
　　[役員会の協議内容]
全市観光に関する企画委員会から今後全市観光事業を進めるにあたり新しい組織の設置を提案され、さらに市民自治推進員会のあり方に関連し場合によっては発展的に解消との意見も提起された。

理念条例であるまちづくり基本条例第２８条により設置されている自治推進委員会が具体的活動の実績が見えないことに問題を感じている市民も多い。具体的事業を進める為の様々な関係団体との関わりが発生することに対しても対応が見えて来ない。
新しい組織「仮称・のぼりべつまちづくり推進協議会の設置」の設置により市民自治推進委員会の存在が見えなくなり埋没してしまう恐れもあり、当委員会のあり方についての論議を急がなければならない。
自治推進委員会の委員選任方法にも疑義が提起される。自己推薦型での選任では活動能力に限界がある。専門知識経験等も委員資質として必要である。選出方法にしても各種団体からの推薦も視野に入れた選出方法を検討すべきである。

場合によっては役員任満了を機に一旦現委員全員が退任し新たな選任方法で委員構成を図ることも考えるべき。
いずれにしても２つの企画委員会で協議した事項についてこの役員会に提出された内容を関係機関に提示し協議を纏める事を確認する。手順として自治推進委員会事務局と事務的すり合わせを行い年度内の終息を図る。

次回役員会の開催予定日　　平成24年1月30日（月）18：30～　会場　のぼりん

文責　平田誠治

- 1 -